est simile. Relatiua secundū dici sunt illa quibus aliqui conuenienter additur casus obliquus. Aliquando non sicut manus aliqui est hois manus aliquando non. Per hoc ad questionē dico: q̄ omnia relatiua que sic se habent q̄ eē existere non potest verificari de vno nisi verificatur de aliquo nec potest sciri perfecte vnum verificari de aliquo nisi sciatur aliud verificari de aliquo illa sunt simul natura et intellectu, alia non. Ex quo sequit̄ q̄ relatiua s̄m dici, non sunt simul natura. Nec etiam relatiua tertii modi nec omnia relatiua secundi modi sicut patet ex precedentibus. Ad argumētū principale dico q̄ proprietates nō conueniunt omnibus relatiuis.

Questio. xxii.

Trum s̄m intentiōem phi. relatio que est genus generalissimū s̄m prima intentio vel 2^a.

Et p̄bat̄ q̄ est p^a. q̄ 1^o est p^a itētiō q̄ significat res singulares que non sunt signa: sicut prius dictum est in quadā questione, sed relatio que est genus est huiusmodi: cum sit predicamentum reale.

Contra, non significat res absolutas quia nulla res absoluta est relatio. Nec res extra animā, distincta a rebus absolutis: quia nulla talis est: ergo significat conceptus anime, et per consequens est secūda intentio. Ad questionem dicit̄ ab aliquibus q̄ relatio que est gen^o generalissimū est prima intentio quia quādo significatiue sumitur: pōt supponere p̄ re que nō est signū. Et ideo s̄m illam opinionē oīs res p̄ qua potest supponere in p̄positione vera est vere relatio. q̄ ipi non ponunt relatiōem distinguī a rebus absolutis extra animā. Et h̄c ista o-

pinio sit rōablie, tamen nihil videtur: q̄ Aristoteles fuit opinionis contrarie. prima t̄m opinionē fuit secutus superius, in quadam questione, vbi posui q̄ supremū in quolibet predicamento est prima intentio. Sed sequēdo opinionē phi dico q̄ relatio que est gen^o generalissimū est secūda intentio nō prima quod p̄bo, quia illud q̄ solum significat noīa prime intentionis vel secūde est nomen secūde intentionis vt patet supra, sed relatio que est genus generalissimū nō significat res extra animā: que nō sunt signa, sed solum 2^m phi^m significat noīa que sunt prime intentionis vel secūde ergo t̄c. Inno^o p̄bo, q̄ phi^s i p̄dicatiōis diffinētiā ad aliqd̄ dicit̄ ad aliqd̄ ita dicit̄ quecūq; hoc ipsum q̄ sunt alioz dicitur, vel quolibet aliter ad aliud. Et explicat̄ dicens q̄ aliqd̄ dicit̄ sub habitu dicit̄ genitiui casus, et aliqd̄ sub habitu dicit̄ ablatiui, aliquid dicit̄ datiuī. Et hoc arguo sic nihil dicitur ad aliqd̄ sub habitu dicit̄ casus genitiui v̄ datiuī v̄ alteri^o casus nisi nomen, sed omne relatiuū dicit̄ ad aliqd̄ sub aliqua habitudine casuali ergo omne relatiuū est nomen importans suum significatū: sic q̄ non potest p̄ eo supponere: nisi conuenienter possit sibi addi aliquis casus obliquus. Si dicat̄ q̄ phi. reprehendit̄ istam diffinitionem versus finē capituli. Contra, q̄ p̄ non intendit q̄ ista diffinitio ab aliquo remouet̄ sed dicit q̄ ista diffinitio conuenit omnibus relatiuis tam s̄m dici: q̄ s̄m esse. Non tamen est conuertibilis cū oibus relatiuis s̄m esse: sed ē i plus: ideo dat̄ ibi aliā diffinitōem que puenit relatiuis s̄m esse cōuertib̄ hoc patet s̄m eū vbi ponit aliquas subās, que dicuntur ad aliqd̄ sicut manus et caput, sed ille ref-

ad extra nō dicuntur alioꝝ q̄nis sint alioꝝ
rum. sed noīa im̄ dicuntur alioꝝ. Pre
terea in predicamentis ponit. p. q̄ oīa rela
tiua dicuntur ad p̄uentia si bene assi
gnētur tunc arguo. Non assignam⁹ nisi
noīa. sicut nō vrimur nisi noībus. cū er
go fm̄ p̄m̄ assignemus relatiua ip̄a no
mina erunt relatiua. Preterea ibi di
cit q̄ vbi nō sunt noīa: licitū est fingere
noīa ad que talia relatiua dicantur: sed
nos nō fingimus res. sed noīa tantum.
ergo ip̄a noīa sunt relatiua. Et si di
cat q̄ nos nō fingimus relatiua. sed no
mina relatiuoz. quia dicit ibidē p̄bi. Ali
quotiens forte noīa fingere: necesse est
si nō fuit nomen ip̄ositu ad quod p̄ueniē
ter assignetur. ergo fm̄ eū possumus fin
gere nomen relatiuū z nō ipsum relati
uum. Contra ip̄e intendit q̄ fingim⁹
nomē relatiuū q̄n nō est nomē relatiuū
ip̄ositu ad significandū. ergo ad nomen
fictū assignatur relatiuū. Et hoc patet
p̄ eum. quia postq̄ posuit aliqua relati
ua dici ad cōuertentiā: subdit similiter z
in aliis: sed casu aliquoties differūt fm̄
locutiōem. Ex quo patet q̄ dicit relatiua
differre fm̄ locutiōem casualē. sed sola
noīa differunt casu. ergo sola noīa sunt
relatiua fm̄ eū. Et iō fm̄ op̄i. p̄bi. omnes
iste sunt negande. soz. albus est relatio
homo est relatiuū albedo est relatiua:
sed iste sunt p̄cedende. pater est relatio:
filius est relatio. similitudo est relatio: z
hm̄oi. Et hoc vt stat simpliciter: z nō
p̄sonaliter. quia de istis p̄ceptibus predi
catur relatio que est genus. quia illos si
gnificat z p̄ illis supponit. Ad princi
pale dico q̄ fm̄ intentiōem p̄bi. nō sic re
latio est predicamentū reale q̄ significet
res extra que nō sunt signa. sed quia sue
sp̄s significat tales res ex z p̄ illi supōit

Questio xxiii.

Trum res extra sit in genere
relationis vel noīa tantū fm̄
intentiōem p̄bi. Et pbatur q̄
res extra. quia q̄n alterū de altero predi
catur zc. sed sp̄s relatiōis predicatur d̄
rebus extra z supponit p̄ illis. z relatiō
que est genus predicatur de illis sp̄ebus
ergo. predicatur de rebus. Contra. dic
tum est q̄ relatio est nomen secūde intē
tiōis: z ita nō significat res ex. Et ita res ex
nō est in genere relatiōis. Hic primo
dicendū est q̄ sola noīa sunt in genere
relatiōis. Scōdo que sunt illa nomina
Circa primū dico q̄ fm̄ intentionem
p̄bi. nihil est in genere relationis nisi no
men mentale. vocale vel scriptū. hoc pa
tet p̄ p̄bi. v. methaphisice. c. de adaligd:
vbi dicit q̄ alia dicuntur relatiua sicut ca
lesfactiuū ad calefactibile z sectiuū ad se
cabile. z oē actiuū ad passiuū. Et sequi
tur. Actiua vero z passiuua fm̄ potentiā
actiuā z passiuā z actiōes potentiarum
vt calefactiuū ad calefactibile z calefa
ciens ad illud quod calefit. z secans ad
illud quod secatur tanq̄ agen⁹. Ecce q̄
ponit calefactiuū z secans de scōdo re/
latiuoz. Ideo dico q̄ fm̄ intentiōem ari
stotelis solū noīa z participia cōr̄nden
tia a verbis actiuis z passiuis que non
tantū fm̄ vocē sunt actiua vel passiuua: s̄
vere significat q̄ aliqd realiter agit z ali
quid realiter patitur vel q̄ aliqd realit
fit z aliquid realiter facit sunt relatiua:
de scōdo hm̄oi sunt agens patiens cale
factiuū calefactiuū actiuū z passi
uū. Preterea in predicamentis. ca.
de relatione dicit Aristoteles sic. Simi
liter aut accubit⁹. statio. sessio. pones q̄
dam: pō vero adaligd. Jacere vero aut

stare aut sedere. ipsa quid ponens non sunt
 sed denotantur ab his que dicuntur sunt po-
 nibus noiantur. Et quibus patet quod ver-
 ba sunt in genere actionis vel passionis
 et noia vel participia eis corresponden-
 tia sunt in genere relationis. quia stare
 non est in genere relationis sed statio: eo
 quod statio est alicuius statio. et sessio est a
 licuius sessio. Circa secundam d^o. quod
 nec noia absoluta nec noia pronotativa p-
 prie sunt in genere relationis. sed solum
 noia relativa. Sed talia noia sunt in du-
 plici genere. quia quedam sunt relata fm
 esse que nunquam possunt de aliquo verifi-
 cari significatiue sumpta. nisi vere et con-
 uenienter possit eis addi aliquis casus
 obliquus alterius dictionis quam sui abstra-
 cti. Relatiua fm dici sunt illa quibus
 aliquando vere additur casus obliquus
 aliqui non. Tunc dico quod omnia relatiua fm
 esse vere sunt in predicamento relatiois.
 et hoc siue precise significant subam: si-
 cut dominus et seruus siue qualitate sicut si-
 militudo et dissimilitudo. siue connotant
 aliquid aliud in actu: sicut calefaciens effi-
 ciens. siue notet in potentia sicut calefa-
 ctivum et calefactibile siue affirmatiue: si-
 cut preseruatio. siue negative sicut creatio
 Relatiua vero fm dici non sunt proprie
 in genere relationis. et ideo nec manus nec ca-
 put proprie sunt in genere relatiois. et hoc quod ma-
 nus aliquando est manus hominis. aliquan-
 do non. unde si manus absorta non vo-
 caretur manus: tunc illud nomen manus
 vere erit in genere relationis: et ita est de
 similibus. Ad principale dico quod ista
 regula intelligitur quando omnes ter-
 termini uniformiter accipiuntur. Nunc
 autem hec propositio similitudo est relatio est
 vera: ut similitudo supponit simpliciter
 In ista autem iste albedines sunt simili-

tudo si est vera albedo: stat significantie
 et ideo illa regula in proposito non habet
 locum. Exemplum. animal predicatur de homine
 et tamen genus non predicatur de homi-
 ne: et hoc propter causam dictam.

Questio. xxiii.

Trum relatio terminetur ad
 absolutum vel relatum quod
 ad ab^m probatur quia fm. p.
 v. metha. in 3^o mo. relatiuorum non est
 relatio mutua. sed in vno tantum extre-
 mo est relatio realis: patet de scientia et
 scibili. ergo solum absolutum in scibili ter-
 minat relationem realem in scientia.

Contra. in predicamento dicitur om-
 nia relatiua dicuntur ad conuertentiaz
 ergo. Ad questionem dico quod terminus
 relationis dupliciter accipitur. vno modo
 proprie pro illo ad quod dicitur fm puer-
 titiam scilicet relatum. quod sibi additur in
 casu obliquo. et sic dico quod secundum in-
 tentionem philosophi relatio semper terminatur
 ad relatum. quia relatum dicitur se-
 cundum pueritentiam ad aliud relatum
 et non ad ab^m. sicut pater dicitur filium et si-
 hois. et vnum relatum cadit in diffinitione
 alterius et non ab^m. Et ideo dico quod proprie lo-
 quendo vnum relatum terminatur ad aliud
 nomen relatum. et non ad ab^m. Nec ad re-
 extra: et alium terminum proprie loquendo non
 habet reia^o. cum non sit aliqua parua
 res distincta a rebus absolutis. Ad
 modo accipitur terminus relationis im-
 proprie pro illo quod est tale quale denota-
 tur per terminum relationis proprie di-
 ctum. Exemplum istius relatiui creatu-
 ra proprie loquendo terminus est hoc re-
 creatus vel creator. tamen illud quod est reat^r cre-
 ator non est relatum sed absolutum: pura

ipsemet deus. Sed p̄tra nono metha
philice pbat p̄b. q̄ actus est prior potē
tia diffinitōe. quia potentia diffinitur p̄
ac^m. tunc sic. actus diffinit potentia vt
terminat relatōem eius. Aut ergo act⁹
terminat relatōem potentie vt absolutū
z habetur p̄pōitum pprie loquēdo. aut
vt correlatiuus: z sic potentia diffinit ac
tum. quia dicit por. c. de spē q̄ in relati
uis necesse est in vtriusq̄ rōnibus vtro
rūq̄ rōes poni: z ita actus vt est prior
potentia diffinitione eēt posterior. R^o
sic. relati^m inq̄tum relatiuus diffinit pri
mo per terminū ad quē refertur. z p̄ cō
sequens termin⁹ vt terminus est prior
relatiuo diffinitione vt relatiuū est. hec
consequētia patet. vii. methaphilice vbi
cōparat actūs ad subām: z nono. mera
philice vbi pparat potentia ad actū. sed
impossibile est esse circulū in quacunq̄
prioritate eēntiali. ergo impossibile est
patre primo referrī z terminari ad filiū
inq̄tum filius refertur ad ip̄s. quia si sic
pater esset prior filio. or^o eēntiali diffin
onis. z fili⁹ esset prior patre. z ita eēt cir
culus. ergo pater primo refertur ad illū
absolutū in hoīe. quod terminat pater/
nitatē z fili⁹ primo refertur ad illud ab
solutū in patre quod terminat filiātōem
z ita ambo absoluta sunt priora relati
onibus. Ad primū istoz dico q̄ quū
potentia sit relatiuū large accipiēdo: tñ
act⁹ nō est sui correlati^m. q̄ nō oīs ac
tus est alicui⁹ potētie. nec oē qd̄ est i ac
tu pri⁹ fuit in potētia. s̄ quūis act⁹ non
sit relati^m correspōdēs potētie: tñ actus
pōt diffinire potentia: sed potētia nō dif
finit ac^m. iō ex hoc q̄ potentia diffinit p̄
actū z nō eōuerso dicit q̄ actus ē prior
diffinitōe ip̄a potētia. Nū dico q̄ h^o no
mē relati^m potentia nō dicitur primo ad

hoc nomē act⁹: s̄ ad aliud nomē z si no
mē nō sit ipōitū licitū est fingere fm ar/
tē p̄bi in predicamētis. Tunc ad for
mā dico q̄ actus diffinit potentia: s̄ nō
terminat ei⁹ relatōem. q̄ non est corre/
latiuū sibi corris. Ad fm concedo q̄
relatiuū diffinitur per terminū diffinitio
ne quid noīs nō quid rei. Et qñ dī q̄ rī⁹
vt fm⁹ est prior diffinitōe suo correla
tiuū: dico q̄ hec p̄na nō valet nisi de dif
finitione. pprie dicta exprimēte. quid rei
z de diffinitione data p̄ additamenta et
a priori. Nū aut diffiniūtur diffinitione
quid noīs: mutuo tunc nō ē vey s̄ ma/
gis ibi diffiniēs z diffinitū sunt siml dif
finitione z intellectu. q̄ nēv⁹ pōt expri
mi quid noīs. nisi p̄ aliud. Et hoc totūz
patet per p̄būm in predicamētis vbi
dicit q̄ qui diffinitē scit vni relatiuozū
diffinitē scit reliquū. Et ad p̄bi dico q̄
loquitur de diffinitione accipiente aliqd̄
z includente q̄ nō diffinitur per ip̄m dif
finitū vbi diffiniens semp est prius diffi
nito illomō subā nō diffinitur per acci
dens nec actus per potentia. q̄ semp dif
finiens est simul diffinitione cum diffini
to: sicut est in relatiuis mutuis vel diffi
niens est prius diffinito diffinitione z h^o
est qñ nō diffiniūtur mutuo. Et vltra
dico q̄ in istis relatiuis nō est talis prio
ritas essentialis diffiniēntis ad diffinitū
z in oībus istis bene pōt esse circulus
in diffiniendo. Ad principale patet satis
in precedentibus z pōt adhuc aliter di
ci q̄ in ter^o mō ex vna parte nō habet
aliquod nomen absolutū preter nomen
relatiuū. sicut est ex alia parte. Erēpluz
visibile dicitur ad visum. z eōuerso vi
sus ad visibile. Et ista sunt pprie corre
latiua z pprie est vni relatiuū sicut relī

quā 7 omne nomen quod habetur ex pte
 visus dicitur ad visibile. quia nō habe/
 mus nisi hoc nomen visus 7 vere dicit
 q̄ visus est aliquid visibilis visus non
 tanq̄ subiecti. sed tanq̄ obiecti s̄m p̄m̄.
 Sed ex alia parte s̄nt duo noīa ad quo
 rum vtrūq̄ dicitur visus. sed vnū no/
 men est p̄prie relatiuū. puta visibile. 7 a
 liud nō. puta color. nisi quia aliquomō
 aliter dicitur ad ipm̄. quia p̄prie dicitur
 q̄ visus est visibilis visus 7 visus est. co
 lozis visus: sed nō p̄prie dicitur color ē
 visus color. sicut dicitur q̄ visibile est vi
 su visibile. Et s̄dicat q̄ p̄b̄s dicit q̄ al
 terū extremū nō refertur nisi quia aliter
 refertur ad ipsum: 7 per consequens il
 lud extremū aliquomō refertur. sed co
 loz nullomō refertur ad visum. ergo p
 illud extremū nō intelligit colorē. Dico
 q̄ colorē refertur ad visum pōt intelligi
 dupliciter vel sub noīe coloris: 7 sic re/
 ferri ad ipm̄. nō est aliud q̄ esse extre/
 mū correlationis. 7 ideo ex hoc ipō q̄ vi
 sus dicitur coloris visus ibi color aliq̄
 mō refertur. Aliter pōt intelligi refertur
 sub alio noīe. sicut dicendo color est vi
 su visibilis 7 vtroq̄ modo pōt insufficien
 ter exponi p̄b̄s.

Questio. xxv.

Trum relationes trium mo
 dozum sunt relationes in cre
 aturis. q̄ non. quia relatōnes
 ille speciales non sunt res absolute exi
 stentes extra animam. Nec sunt res di
 stincte ab illis: sicut patet ex precedenti/
 bus ergo r̄c. Contra circumscrip̄to oī
 actu intellectus adhuc vna albedo est
 similis alteri. ergo similitudo est relatio
 realis. Respondeo distinguendo de re/
 latione reali. Vnomodo dicitur relatio

realis. quia significat aliquā p̄nam rem
 extra animam vel in anima. Aliomo
 do quia significat res absolutas extra
 animam vel in anima que dicuntur es
 se tales quales denominantur esse per
 tale relatiuum sine omni operatione in
 tellectus. Vnomodo dico q̄ nō sunt
 relationes reales. quia non sunt tales
 parue res medie inter res absolutas: si
 cut patet ex dictis. Secundo modo
 dico q̄ sunt r̄iones reales: quia signifi
 cant res absolutas predicto modo. puta
 similitudo significat duo alba. 7 q̄ vtrū
 q̄ album est simile alteri sine omni ope
 ratione intellectus. quia intellectus non
 plus facit ad hoc q̄ sortes albus sit simi
 lis platonī q̄ facit ad hoc q̄ sortes sit al
 bus. immo ex hoc ipso q̄ sortes sit alb⁹
 7 plato est albus: sortes est similis plato
 ni omni alio ymaginabili circumscrip̄to
 tamen hoc non obstante ista pura abso
 luta potest intellectus diuersimode per
 conceptum exprimere. Vnomodo p̄ cō
 ceptum absolutum: sicut dicendo sortes
 est albus. plato est albus. Aliomodo p̄
 conceptum relatiuum. dicendo sortes ē
 similis platonī s̄m albedinem: 7 iste con/
 ceptus relatiuus est solum in anima.

Sed hic sunt duo dubia. primū q̄ s̄m
 predicta videtur q̄ aliqd̄ refertur reali
 ter ad nō ens: puta materia realit̄ referē
 ad formam non existentem. Ad
 quam est in potentia etiam circumscrip̄/
 ta omni operatione intellectus materia
 est vere in potentia ad formam: 7 hoc
 nomen potentia vere significat ip̄az ma
 teriam. R̄c^m dubium est vtrum ta/
 les sint concedendae albedo est similitu
 do. sortes est paternitas: sicut tales con/
 ceduntur albedo est similis: vel sortes ē
 similis vel pater. Ad primum istorū

dico q̄ ibi est solā difficultas vocaliū
 equiuocatio de relatione reali. Nam si
 relatio realis p̄cise intelligitur i^o q̄ im-
 portat vnam rem existentem. ⁊ aliam si-
 bi correspondentem in actu. sic est mani-
 festum q̄ hic non est r̄o realis. Sed vo-
 cando r̄oem realem. quando aliquid si-
 ue sit in actu sine in potentia est tale qua-
 le denominatur esse p̄ p̄cretum relatio-
 nis sine omni operatione intellectus: sic
 est relatio realis: quia opatio intellectus nō
 plus facit ad hoc q̄ materia sit in potē-
 tia ad formam. q̄ ad hoc q̄ vnus asinus
 generet alium. Ad secundum dico
 q̄ aliter dicendum est secundum vsū
 loquentium: ⁊ aliter s̄m veritatem ser-
 monis. nam vsus loquentium habet di-
 cere q̄ similitudo equalitas ⁊c. ita signi-
 ficant res absolutas: sed nō sunt res ab-
 solute. Nec predicantur de illis. q̄ vsus
 loquendi nō p̄cedit q̄ albedo sit similitudo. n^o
 duo alba sint similitudo s̄ p̄cedit q̄ similitudo
 significat duo alba: sed loquendo de vir-
 tute sermonis significatiue debet conce-
 di q̄ similitudo equalitas ⁊ huiusmodi
 ex quo significant res absolutas: ⁊ sunt
 prime intentiones: possunt vere predica-
 ri de illis. Et hoc potest adhuc diuersi-
 mode poni. vno modo sicut dictum est
 quadam questione superius q̄ quan-
 tus concreta talium relationum suppo-
 nant pro vna re absoluta. ⁊ de i^o vere
 predicantur. puta dicendo fortes est si-
 milis. tamen abstracta relationum non
 supponūt nisi pro plurib⁹ rebus absolu-
 tis coniunctim. sicut nomen collectiuū
 pura populus: exercitus: turba. so-
 cietas. Et secundum istam opinionem
 sicut conceditur q̄ fortes est socius. Et
 ista negatur fortes est societas: ita conce-
 dendum est. q̄ fortes est similis: ⁊ negan-

dum q̄ fortes est similitudo. Tamen cō-
 cedendum est q̄ fortes ⁊ io sunt simili-
 tido. ⁊ ita in omnibus esset dicendum:
 q̄ talia nomina abstracta relationum
 sunt nomina collectiua. sed quāuis ista
 opinio possit sic substineri quantum ad
 r̄ones equiparentie: siue similitum nomi-
 num non tamen in relationibus disqui-
 parentie que sunt dissimilitum nominū
 quia non videtur proprie dictum q̄ de
 us ⁊ creatura sunt: creatio: actio: sicut
 pater ⁊ filius sunt paternitas. sicut nec
 conceditur q̄ filius est paternitas. Ideo
 potest aliter dici sicut dictum est superi-
 us in quadam questione. q̄ quādoq̄
 q̄ concretum ⁊ abstractū penitus idem
 significant: ⁊ omni eodem modo signifi-
 candi grammatiali ⁊ logicali talia con-
 creta ⁊ abstracta predicātur de eodem
 nisi inclusio alicuius sicut hezozuma
 tis impediatur: sed sic est de concretis ⁊ ab-
 stractis istarum relationum. q̄ quicq̄
 significat simile significat similitudo. Et
 eodem modo. quia non plus innotescit
 per rationem. nec per auctoritates alicui-
 us doctoris q̄ similitudo significat res
 coniunctim plus q̄ simile: sicut per auc-
 toritates innotescit nobis q̄ populus ⁊
 exercitus significant sua significata con-
 iuncti. ⁊ popularis supponit pro homi-
 nibus diuisim: ⁊ ideo de virtute sermōis
 sic. hec est p̄cedenda albedo ē sicut ita h^o ē
 p̄cedē^o alb^o ē similitudo. Et nūq̄ p̄t vna es-
 se vera sine alia. Et sicut hec est conce-
 denda. fortes est pater. ita hec est conce-
 denda fortes est paternitas. quia pro eo
 dē supponūt. ⁊ ista ē cōis. ita ad r̄oes eg-
 pen^o q̄ ad r̄oes disparentie. Ad prin-
 cipale patet sufficienter ex dictis.